



1-Basavaraj Bommai, a senior BJP leader was sworn-in as the 30th Chief Minister of Karnataka by Governor Thaawarchand Gehlot at a function held in the Glass House of Raj Bhavan.

भाजपा के वरिष्ठ नेता बसवराज बोम्मई को राजभवन के ग्लास हाउस में आयोजित एक समारोह में राज्यपाल थावरचंद गहलोट ने कर्नाटक के **30**वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई।

2-In the first of its kind efforts to develop green cover in the Indian deserts of Rajasthan, Khadi and Village Industries Commission (KVIC) planted 1000 bamboo saplings at Tanot village in Jaisalmer, in collaboration with the Border Security Force (BSF).

राजस्थान के रेगिस्तानी इलाकों में हरित क्षेत्र विकसित करने के लिए अपनी तरह के प्राथमिक प्रयासों में, खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) ने सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) के सहयोग से जैसलमेर के तनोट गाँव में बांस के **1000** पौधे लगाए।

3-'Mission Niriyatak Bano' is a new campaign that the Rajasthan government has launched with an aim to encourage aspiring exporters in the state.

'मिशन निर्यातक बनो' एक नया अभियान है जिसे राजस्थान सरकार ने राज्य में इच्छुक निर्यातकों को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से शुरू किया है।

4-The Yogi Adityanath government in Uttar Pradesh has decided to equip 1,70,896 Anganwadi Centres with booklets and preschool kits for the smooth implementation of Early Childhood Children Education (ECCE) scheme.

उत्तर प्रदेश में योगी आदित्यनाथ सरकार ने प्रारंभिक बचपन बाल शिक्षा (ईसीसीई) योजना के सुचारु कार्यान्वयन के लिए **1,70,896** आंगनवाड़ी केंद्रों को बुकलेट और प्रीस्कूल किट से लैस करने का फैसला किया है।

5-An Indian organisation paid nearly Rs 16.5 crore on average as cost of data breach in 2021 to date, an increase of 17.85 per cent from last year in the remote work and learning times, a new IBM study showed.

एक भारतीय संगठन ने अब तक **2021** में डेटा उल्लंघन की लागत के रूप में औसतन लगभग **16.5** करोड़ रुपये का भुगतान किया है, जो पिछले साल की तुलना में दूरस्थ कार्य और सीखने के समय में **17.85** प्रतिशत की वृद्धि है, आईबीएम के एक नए अध्ययन से इसका पता चला है।

6-India's mining giant Vedanta Limited in South Africa has launched a new iron ore product line this year at its Black Mountain Mine (BMM) operations in the mineral-rich Northern Cape province to make it competitive, globally cost-efficient and sustainable.

भारत की खनन कंपनी वेदांत लिमिटेड ने इस साल दक्षिण अफ्रीका में खनिज समृद्ध उत्तरी केप प्रांत में ब्लैक माउंटेन माइन (बीएमएम) में एक नई लौह अयस्क खान की शुरुआत की है।

7-Globally renowned for its natural beauty, Rio de Janeiro received a new international distinction as UNESCO added landscape architect Roberto Burle Marx's former home to its list of World Heritage sites.

यूनेस्को ने दुनिया भर में अपनी प्राकृतिक सुंदरता के लिए मशहूर रियो डी जिनेरियो में दिवंगत वास्तुकार रॉबर्टो बर्ल मार्क्स के आवास रहे स्थल को विश्व धरोहर स्थलों की सूची में शामिल किया है।

8-Najib Mikati was named as Lebanon's new Prime Minister with 72 votes in parliament following months of political turmoil in the crises-hit country.

संकटग्रस्त देश में महीनों की राजनीतिक उथल-पुथल के बाद संसद में **72** मतों के साथ नजीब मिकाती को लेबनान के नए प्रधानमंत्री के रूप में नामित किया गया।

9-The International Olympic Committee (IOC) is operating a helpline in 70 languages for athletes with mental health problems.

अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) मानसिक स्वास्थ्य संबंधी परेशानियों से जूझ रहे खिलाड़ियों के लिये **70** भाषाओं में हेल्पलाइन चला रही है।

10-Legendary badminton player Nandu Natekar, the first Indian to win an international title in 1956, died in Pune. He was 88.

1956 में अंतरराष्ट्रीय खिताब जीतने वाले पहले भारतीय महान बैडमिंटन खिलाड़ी नंदू नाटेकर का पुणे में निधन हो गया। वह **88** वर्ष के थे।